Porro Tarsus Cilicie erat metropolis, et ius municipale a Romanis fuerat consequata, ita ut Tarsenses censerentur cives Romani et civium Romanorum privilegiis fruerentur. Unde Paulus, *Act. xvi, 37*, et *xix, 23*, civem Romanum se esse proclamat: « Si hominem Romanum, inquit, et indemnatum licet vobis flagellare? » Cumque dicaret Tribunus: « Ego multa summa civitatem, » vel, ut Graeci habent, *πολιτείαν*, *civilitatem*, « shane consecutus sum; » respondit Paulus: « Ego autem et natus sum. » Jus hoc civitatis Romanæ adepti sunt Tarsenses a Julio Cesare et ab Augusto, eo quod utriusque partes in bellis civilibus strenue adiuvissent. Unde et Tarsus Juliolopolis est dicta, ut testatur Dio Cassius, lib. *XLVII*.

Ilae de causa liberaliter et nobiliter educatus fuit Paulus, atque Grecorum litteris et liberalibus disciplinis egregie exculus: nam harum scholæ florebat Tarsi, hisque ita dediti erant Tarsenses,

ut teste Strabone, lib. *XIV*, in studiis hisce superant Athenas et Alexandriam; adeoque ipsa Roma Tarsensis litteralis abundavit. Paulus ergo Genitilium scientis Tarsi apprime imbutus, inde, quod genere Iudeus esset, ad Iudeorum metropolis Hierosolymam, ut sacris disciplinis a Gamaliæ eruditetur, prefectus est. « Ego, inquit ipse *Act. xxxi*, nutritius sum in ista civitate, secus pedes Gamaliel eruditus juxta veritatem paternæ legis, æmulator legis, sicut et vos omnes. »

Tantum vero in hisce profecit, ut Tertullianus, lib. *V* *Contra Marcion.*, ante finem, assiceret nos dubitet neminem magis nosse medullas Scripturarum, quam S. Paulum. Audi et S. Hieronymum ad *Pauliūm*: « Cur dicitur, inquit, Paulus vas electionis? nempe, quia legis et S. Scripturarum erat armarium. »

Fuit autem Paulus Platirisæ, scia secta apud Iudeos erat nobilissima et prestantissima. Ita enim ipse ait *Act. xxv, 5*: « Secundum certissimam, » grecæ ἀπόφεσιν, id est diligentissimam, exactissimam, religiosissimam, « sectam nostræ religionis vixi Phariseus. »

Jam vero insignis, magnanima et heroicæ ejus indole eluet in arden i ejus zelo et pugna pro Iudaismo, quo, errans, licet, putansque obsequium se prestare Deo, ipse adhuc adolescentem ducem se præbuit Iudeis ad persequendum et extirpandum Christians.

« Saulus, inquit Lucas, *Act. viii*, devasta-

bat Ecclesiam, per domos intrans, et trahens viros ac mulieres, tradebat in custodiam. » Et cap. ix, 1: « Saulus adhuc spirans minarum et eadis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut, si quos inveneret hujus viros ac mulieres, vincitos perduceret in Ierusalem. » Luculentius vero ipse Paulus, *Galat. cap. i, vers. 13*: « Supra modum, inquit, persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam, et proficiebam in Iudaismo supra multis coetaneos meos in genere meo, abundantius æmulator extensis paternarum mearum traditionum. »